
Determinazione Dirigenziale n° 1028/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 350/2019

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA SOFTWARE CLAVIS NG. - DETERMINAZIONE
A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO ALLA DITTA A COMPERIO S.R.L. - TRAMITE
PROCEDURA SINTEL ID 112024086 - CIG 7950849029. 

IL DIRETTORE
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019-2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021, successivamente modificato con Decreto
del Presidente n. 155 del 21/06/2019;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Cultura e dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificati:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 24 Gestione della Rete
Bibliotecaria – Obiettivi n. 00079 "Sviluppo della RBB e gestione continuativa e centralizzata
dei servizi...omissis” e n. 083 “Interoperabilità con altri servizi bibliotecari anche a livello
interprovinciale e interregionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01/02/2019;

Premesso che:
in data 30/06/2019 scadrà l'incarico a Comperio S.r.l., per la fornitura del servizio in oggetto,
conferito con determinazione dirigenziale n. 1634/2016 a seguito di aggiudicazione di procedura
negoziata;
con determinazione dirigenziale n. 263/2019 è stata indetta una procedura negoziata, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. b), per l’affidamento del servizio di manutenzione, assistenza e
sviluppo componenti evolutive del software ClavisNG, mediante sottoscrizione di un Accordo
Quadro con un unico operatore, ai sensi dell'art. 54 del D.Lgs. n. 50/2016, per la durata di due
anni, individuato con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’articolo 95 dello stesso decreto;

N.1028/2019

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
la Provincia di Brescia, oltre a essere l'ente capofila della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB), ha
sottoscritto accordi con gli enti gestori delle reti bibliotecarie di Bergamo, di Cremona e di
Mantova per la gestione di servizi bibliotecari strategici, tra cui il sistema informativo software
Clavis e la relativa assistenza informatica alle biblioteche delle reti (complessivamente circa 700
biblioteche);
nonostante le procedure di gara avviate per tempo (Determinazione Dirigenziale n. 263 del
21/02/19) solo il 30/05/2019 è stata lanciata la gara con scadenza 17/06/2019 e pertanto è
plausibile che la conclusione dell’iter di aggiudicazione dell’incarico non avvenga entro
l'01/07/2019; 
deve essere garantita la continuità del servizio in oggetto alle RBB e alle reti partner, che hanno
affidato alla Provincia il servizio essenziale per l'attività bibliotecaria;

Ritenuto:
necessario procedere all'affidamento del servizio in oggetto, per un periodo di mesi sei, tempo
necessario all’espletamento della procedura di gara per una nuova aggiudicazione, al fine di
garantire la continuità del servizio, essenziale per il funzionamento dell’erogazione dei servizi
informativi della Rete Bibliotecaria Bresciana e per garantire le collaborazioni sottoscritte con le
reti partner;
di fissare l'importo netto massimo dell'affidamento in € 39.900,00 (IVA esclusa), somma che,
alla luce delle stime condotte e sulla base dei dati storici relativi al servizio, si ritiene congrua per
l'espletamento;

la ditta Comperio s.r.l è l'azienda che maggiormente ha sviluppato l'applicativo open source in
uso dalla RBB e reti partner, arricchendolo con personalizzazioni richieste della Provincia di
Brescia, quindi rappresenta una garanzia per la continuità del servizio;

Richiamati in particolare l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000 e l’art. 32, comma 2, del Codice relativi alla
determinazione a contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne
sono alla base;
Rilevato che:

trattandosi di un servizio di importo inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’articolo 36
“Contratti sotto soglia” del Codice dei contratti, il quale, al comma 2, lett. a) prevede, fermo
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, di
cui all’articolo 37, comma 1, la possibilità di procedere con l’affidamento diretto “anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici”;
non sussiste la possibilità di utilizzare, ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge
27/12/2006, n. 296, convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 di
Consip e delle altre Centrali di Committenza di riferimento, in quanto non vi sono iniziative
attive aventi per oggetto il servizio appaltato con la presente procedura;
la presente procedura, in osservanza delle disposizioni contenute all’articolo 1, comma 450, della
Legge n. 296/2006 sopra citata, nonché dell’articolo 58 del Codice, viene espletata mediante il
sistema telematico SINTEL, messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento ARCA
Lombardia in quanto di importo stimato (pari o) superiore a 5.000 euro;
l’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice consente alle Stazioni appaltanti di
procedere agli affidamenti diretti tramite determina a contrarre “che contenga, in modo
semplificato, l’’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso fa parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei

N.1028/2019

Documento firmato digitalmente



requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

Dato atto che:
in data 18/06/2019, tramite la piattaforma SINTEL, si è proceduto alla pubblicazione di una
richiesta di offerta “RDO” (procedura ID 111862680 – CIG 7943616F48) con la quale la società
Comperio S.rl. è stata invitata a presentare la propria miglior offerta economica entro e non oltre
il giorno 21/06/2019;
scaduto detto termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta
inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, prendendo atto altresì che la stessa ha
offerto un prezzo non conforme in quanto senza ribasso;
in data 24/06/2019, tramite la piattaforma SINTEL, si è proceduto alla ripubblicazione di una
richiesta di offerta “RDO” (procedura ID 112024086) con la quale la società Comperio S.rl. è
stata invitata a presentare la propria miglior offerta economica entro e non oltre il giorno
26/06/2019;
scaduto detto termine, si è proceduto all’apertura della busta telematica, contenente l’offerta
inviata dal citato operatore economico, al fine di verificare le dichiarazioni sostitutive inerenti il
possesso dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice, prendendo atto altresì che la stessa ha
offerto un prezzo complessivo di € 39.500,00 onnicomprensivo di ogni spesa ed al netto
dell’IVA 22%;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis del d.lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni ed
integrazioni, in considerazione della tipologia di prestazioni previste dall’appalto, non risulta
necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi
Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza
interferenziale;

Ritenuto di procedere all'aggiudicazione dell'offerta a Comperio S.r.l. la cui offerta si ritiene congrua e
conveniente all'Amministrazione, anche alla luce delle stime preventive condotte;

Dato atto altresì che, ai fini della presente procedura, è nominato quale responsabile unico del
procedimento (RUP) il dipendente provinciale Dott. Luciano Archetti, Funzionario di ruolo in servizio
presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni;

Visto il Foglio Patti e Condizioni, contenente le condizioni essenziali del contratto allegato al presente
provvedimento;
Osservato che:

la stipula del contratto avverrà, secondo quanto consentito dall’articolo 32, comma 14, ultima
parte, del Codice, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ossia mediante lettera d'ordine
(ordinativo della prestazione);
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – CIG 7950849029;

Richiamati:
l’articolo 28 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27
aprile 2016;
l’articolo 10 del “Regolamento in materia di trattamento dei dati personali”, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:
D.Lgs 50/2016;

N.1028/2019

Documento firmato digitalmente



gli art. 3 e 6 della L. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a) del
Codice, all’affidamento diretto del servizio in oggetto a favore della ditta Comperio S.r.l., con
sede legale in Via Nazionale n.154, Stanghella (PD) – P.I. 01162350290, per a fronte di un
importo contrattuale di € 39.500,00 onnicomprensivo di ogni spesa ed al netto dell’IVA 22%;

1.

di impegnare la spesa complessiva pari a € 48.190,00 alla Missione 05, programma 02, come di
seguito specificato:

2.

€ 23.485,00 al Capitolo 1000426

€ 24.705,00 al Capitolo 1000424

sull'Esercizio 2019 del Bilancio pluriennale 2019/2021 - PEG 024/079;

di dare atto che la spesa è interamente esigibile nell'anno 2019;3.
di dare atto che è nominato quale RUP la dipendente provinciale Dott. Luciano Archetti
Funzionario di ruolo in servizio presso il proponente Settore della Innovazione, del Turismo e dei
Servizi ai Comuni;

4.

di dare atto che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
Legge n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara - CIG 7950849029;

5.

di impegnare la spesa di € 30,00 come contributo gravante sulla Stazione Appaltante previsto per
la richiesta del CIG - Codice Identificativo di Gara (vedi deliberazione n. 1300 del 20/12/2017
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione) n. 7943616F48 alla Missione 07, Programma 01,
Capitolo 1000424 sull'Esercizio 2019 del Bilancio 2019/2021- PEG 024/079 - esigibilità 2019
(richiesto precedentemente per il CIG 7943616F48);

6.

di dare atto che ai sensi dell'articolo 29 del Codice tutti gli atti relativi alla presente procedura
sono soggetti all'obbligo di pubblicazione e aggiornamento sul profilo del committente (sito
INTERNET della Provincia di Brescia) nella sezione “Amministrazione trasparente”;

7.

di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto.

8.

Brescia, lì 11-07-2019 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1028/2019

Documento firmato digitalmente


